

[Formanden.]

lige veje og *Lysholt Hansen* til at indtræde i udvalget angående forslag til lov om ændring i lov om oprettelse af et pædagogisk institut.

Disse medlemmer er herefter valgt.

Den første sag på dagsordenen var:

Valg af 17 medlemmer til et udvalg angående forslag til lov om statens overtagelse af Det jydsk Musikonservatorium.

Valgt blev: *Waldemar Laursen, Albertsen, Andreas Hansen, Peter Jørgensen, Peter Kristensen (Ålborg), Niels Mathiasen, Poul Nilsson, Søgaard, Else-Merete Ross, Sinnbeck, Per Federspiel, Søren Jensen, Ellen Poulsen, Ellen Strange Petersen, Ole Bjørn Kraft, Edv. Jensen og Morten Lange.*

Den næste sag på dagsordenen var:

Valg af 17 medlemmer til et udvalg angående forslag til lov om beskyttelse af historiske skibsvrag m. v.

Valgt blev: *Thomas Have, Arup, Qvist Hansen, Hougaard, Frode Jakobsen, Lund Jensen, Kolbjørn, Retoft, Helge Larsen, Conrad Kofoed, Anker Lau, Helga Pedersen, Østergaard, Ole Bjørn Kraft, Baaga, Marie Antoinette von Louzow og Vivike.*

Den følgende sag på dagsordenen var:

Tredje behandling af forslag til lov om ændring af lov om statstilskud til anerkendte private seminarier.

(Anden behandling af lovforslaget (nr. 43) findes i tidenden sp. 2855).

Der var ikke stillet ændringsforslag.

Lovforslaget sattes til forhandling.

Ingen bad om ordet.

Lovforslaget

vedtoges enstemmigt med 136 stemmer.

Formanden: Lovforslaget vil nu blive tilstillet statsministeren.

Den næste sag på dagsordenen var:

Tredje behandling af forslag til lov om ændring i lov om friskoler, om hjemmeundervisning samt om efterlønskassen for friskoler og efterskoler.

(Anden behandling af lovforslaget (nr. 44) findes i tidenden sp. 2857).

Der var ikke stillet ændringsforslag.

Lovforslaget sattes til forhandling.

Bækgaard: Ved første behandling gav jeg udtryk for, at mit parti ønskede at støtte friskolen mest muligt, og vi finder det rigtigt, at der gennem det foreliggende lovforslag skaffes samme pensionsbestemmelser og ligeledes samme tilskudsordning for 8. og 9. klasser som i folkeskolen. Med hensyn til det sidste håber jeg, at den højtærede minister nu vil overveje, om der ikke i kommuner, hvor der i forvejen findes friskoler med en sådan overbygning, kan etableres et samarbejde mellem folkeskole og friskole. Oprettelse af børnehaveklasser er vi derimod meget imod, for her er efter vor formening netop noget, som bl. a. skal være med til at give friskolerne deres særpræg. Lad børn være børn indtil den skolepligtige alder. Skulle der være enkelte steder, hvor man af hensyn til konkurrence med folkeskolen måtte ønske sådanne børnehaveklasser, er der jo intet til hinder for, at friskolen selv kan ordne det.

Da vi som nævnt absolut ønsker ligestilling med hensyn til pension og overbygning, men er stærkt imod oprettelse af børnehaveklasser, vil vi undlade at stemme.

Hermed sluttede forhandlingen.

Lovforslaget

vedtoges enstemmigt med 130 stemmer; 5 medlemmer tilkendegav, at de hverken stemte for eller imod.

Formanden: Lovforslaget vil nu blive tilstillet statsministeren.

Den næste sag på dagsordenen var:

Anden behandling af forslag til lov om ændring i lov om folkeregistre.

(Første behandling af lovforslaget (nr. 41) findes i tidenden sp. 1136, udvalgets betænkning i tillæg B. sp. 381).

Der var ikke stillet ændringsforslag.

Lovforslagets tekst og spørgsmålet om dets overgang til tredje behandling sættes til forhandling under ét.

Bjørn Krogh: Udvalget har afholdt 4 møder og haft samråd med den højtærede indenrigsminister. Der er i udvalget givet os tilfredsstillende oplysninger om den måde, hvorpå loven, hvis lovforslaget vedtages, i praksis vil blive ført ud i livet.

Man har endvidere i udvalget drøftet de spørgsmål, der var rejst ved første behandling angående flytning i forbindelse med ophold på landbrugsskoler, højskoler m. v., og jeg skal, idet jeg henviser til de bemærkninger, der herom er gjort i betænkningen, anbefale udvalgets enstemmige indstilling om at vedtage lovforslaget i uændret skikkelse.

Ejner Kristensen: Ved første behandling rejste jeg spørgsmålet om flytning, når det gælder unge mennesker, som for et kortere tidsrum rejser på skole, og pegede på de problemer, der på grund af den uensartede fremgangsmåde, skal vi sige i hvert fald i folkeregistremæssig henseende, kan opstå særlig for skolekommunerne. Jeg forstod dengang på den højtærede indenrigsminister, at han var interesseret i en løsning af disse problemer. Vi har drøftet dem i udvalget uden egentlig at have fundet en efter min mening helt tilfredsstillende løsning. Jeg vil dog gerne gøre opmærksom på, at udvalget i betænkningen henstiller til ministeren at være opmærksom på de i visse tilfælde uheldige virkninger, der kan opstå i forbindelse med skoleelevers stemmeret ved kommunevalg i skolekommunen; endvidere at man ligeledes i betænkningen fastslår, at skolerne kan gøre opmærksom på, at de elever, der umiddelbart før skoleopholdet er flyttet tilbage til den kommune, hvor deres hjem er beliggende,

kan tilmeldes dér og derefter anmelde midlertidig flytning til skolekommunen. Jeg håber, at disse afsnit af betænkningen kan bidrage til en afklaring af disse spørgsmål, og kan i øvrigt anbefale lovforslaget til vedtagelse.

Vestergaard Poulsen: Den ændring, der nu foreslås i loven om folkeregistre, må vel betegnes som et fremskridt, der betyder, at loven bliver mere praktisk at administrere. Jeg havde gerne set, at også spørgsmålet om landbrugsskoleelevernes og dermed ligestillede unge menneskers forhold var blevet ordnet nu, da vi har loven til revision; men det er måske et forhold, som den højtærede indenrigsminister vil have sin opmærksomhed henvendt på; så at der også inden for dette område kan skabes en tilfredsstillende ordning. Jeg skal gerne på mit partis vegne anbefale lovforslaget.

Jens P. Jensen: Jeg vil gerne på det radikale venstres vegne give lovforslaget min anbefaling.

Indenrigsministeren (Lars P. Jensen): Indledningsvis vil jeg gerne takke udvalget for den enstemmige tilslutning til lovforslaget.

Jeg skal erkende, at jeg ligesom det ærede medlem hr. Ejner Kristensen gerne ville være nået frem til en tilfredsstillende løsning, men jeg tror, det ærede medlem vil give mig ret i, at udvalget ligesom jeg har måttet erkende, at problemerne er mere komplicerede, end vi vist egentlig var klar over ved lovforslagets første behandling. Nu vil jeg selvfølgelig efter det, der står i betænkningen, bestræbe mig på at få meddelt eleverne de ting, som vi kan meddele. Vi skal også være opmærksom på det problem, som udvalget har bedt os være opmærksom på. Hvor meget resultat det så giver, vil tiden vise.

Jeg skal også understrege, at vi vil arbejde med spørgsmålet om de kommunale valgsteder og forsøge at nå så langt, som det administrativt er muligt, henimod en forbedring og forenkling af de problemer, der har været drøftet i udvalget.

Hermed sluttede forhandlingen.